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Anotace

BĚLÍČKOVÁ, Kateřina. Instruktivní klavírní etudy soudobých českých skladatelů se

zaměřením na Studie pro klavír Eduarda Douši. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o klavírních instruktivních etudách soudobých českých

skladatelů se zaměřením na Studie pro klavír od Eduarda Douši. V první části je

zpracován život a klavírní dílo Eduarda Douši. Druhá část práce obsahuje formální,

částečně harmonický a interpretační rozbor obou cyklů Studií pro klavír s pedagogicko-

interpretačním srovnáním.

Klíčová slova: Studie pro klavír, Eduard Douša, instruktivní klavírní literatura, etudy,

2. pol. 20. století.

Annotation

BĚLÍČKOVÁ, Kateřina. Instructive piano etudes of contemporary czech composers

focusing on the piano Studies by Eduard Douša. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 54 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bacherol thesis deals with piano instructive studies contemporary czech composers

focusing to Studies for piano by Eduard Douša. The first part includes the biography of

Mr. Eduard Douša and his piano works. The second part of the thesis contains the
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Úvod

Hlavní náplní bakalářské práce jsou dva sešity Studií pro klavír od Eduarda

Douši. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První část práce stručně pojednává

o skladatelově životě a klavírním díle. Je zde popsán kompoziční styl a základní

charakteristika klavírní tvorby s jednotlivými skladbami seřazenými do tří skupin podle

náročnosti.

Pro zpracování první části byly použity dostupné prameny, notové materiály

a internetové zdroje v českém jazyce, zaměřené na klavírní tvorbu druhé poloviny

dvacátého století.

Druhá kapitola formově a interpretačně rozebírá jednotlivé etudy obou dílů

Studií pro klavír. Zaměřuje se na základní rysy jednotlivých skladeb, způsob výstavby

díla a jeho interpretací. Do textu jsou vkládány notové ukázky, přibližující rozbor či

interpretační pojetí skladby.

Hlavním podnětem ke zvolení tématu práce, byla vlastní interpretace druhého

cyklu Studií pro klavír, které byly součástí programu bakalářského koncertu.
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1 Eduard Douša

1.1 Život Eduarda Douši

Eduard Douša se narodil 31. srpna 1951 v Praze jako jediný syn Eduardu

a Heleně Doušovým. Eduard Douša st. prý hrával velmi dobře na housle a toužil se stát

učitelem, na učitelský ústav ho ale nepřijali. Doušova matka Helena, rozená Nosková

pracovala jako úřednice ve stavebním průmyslu.
1
Z výpovědi Eduarda Douši ml. víme,

že jeho matka Helena doma ráda zpívala. Díky amatérskému muzicírování obou rodičů,

slýchával Eduard ml. hudbu již od malička.
2
Skladatel však nejraději z dětských let

vzpomíná na dědu Noska z matčiny strany, jež byl zaměstnán jako zbrojíř v Národním

divadle. V domácnosti prarodičů Noskových, kteří se o něj hodně starali, měl velmi rád

jejich touhu po umění. Děda z otcovy strany s profesí řezníka hrával velmi dobře na

akordeon. Žádný z předchůdců Eduarda Douši však neměl hudbu jako povolání.
3

Své první hudební vzdělání započal v šesti letech hrou na housle a zejména hrou

na klavír u pedagožky Daniely Hetzerové v Lidové škole umění Na Popelce v Praze 5.

Od patnácti let získával na lidové škole umění i základy v hudební teorii

a v praktické kompozici u skladatele a dirigenta Miroslava Lebedy
4
. Douša na Lebedu

vzpomíná jako na velkého systematika a v dobrém slova smyslu až pedanta.
5

Po absolvování povinné devítileté docházky nastoupil na pražské gymnázium,

které roku 1969 úspěšně ukončil maturitou. I během studií na střední škole se Douša

nadále rozvíjel ve hře na klavír a skladbě na Lidové škole umění Na Popelce.

Vysokoškolské vzdělání v oboru hudební vědy absolvoval v letech 1969 – 1971

na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V následujícím roce započal studium

na Hudební fakultě Akademie múzických umění v Praze, kde studoval skladbu ve třídě

1
Eva Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, Praha 2012), str. 20-21.
2
Tyto informace byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou

v letech 2015 – 2016.
3
Eva Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, Praha 2012), str. 20-21.
4
Miroslav Lebeda (20. 10. 1922 - ?) vystudoval pražskou konzervatoř a Akademii múzických

umění v Praze. Po studiích v Praze dále působil jako hudební skladatel, pedagog, divadelní dirigent

a ředitel Základní umělecké školy Na Popelce v Praze 5. Poté působil v plzeňském divadle

a v Krušnohorském symfonickém orchestru. Po roce 1968 pobýval ve Švýcarsku a USA. Tyto informace

byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou v letech 2015 – 2016. Eva

Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2012), str. 22.
5
Tyto informace byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou

v letech 2015 – 2016.
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Václava Dobiáše (1909 – 1978)
6
a Jiřího Dvořáčka (1928 – 2000)

7
. Obor skladba

úspěšně zakončil v roce 1977 kompozicí Sinfonietta meditativa. V letech 1977 – 1979

se věnoval postgraduálnímu studiu na Akademii múzických umění v Praze. Na půdě

pražské Akademie Eduarda Doušu velmi ovlivnil v novodobých kompozičních

technikách pedagog Václav Kučera (1929 – 2017)
8
.

Během studijních let vycestoval roku 1974 mladý skladatel do Itálie na

vzdělávací pobyt na Accademic Chigiana, kde měl příležitost poznat avantgardního

skladatele s preferencí racionálních kompozičních technik, France Donatonia
9
.

Krátce po návratu ze vzdělávacího pobytu Eduard Douša souběžně se studiem

vysoké školy vyučoval v letech 1976 – 1986 na Deylově konzervatoři v Praze jako

pedagog hudební teorie. Následně od roku 1986 působí na Ústavu hudební vědy

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,
10

kde též v roce 2002 na Pedagogické

fakultě obhájil svou disertační práci na téma Instrumentální tvorba pro děti a mládež

českých skladatelů 20. století se zřetelem k období 1945 – 1995,
11

v rámci níž završil

6
Václav Dobiáš (1909 – 1978), český hudební skladatel, pedagog, organizátor a politik,

pocházející z Radčic. Od dětství hrával na několik nástrojů a účinkoval v místní kapele, pro kterou napsal

své první skladby. Studoval na učitelském ústavu v Jičíně, kde též pokračoval v kompozici. Po krátkém

pedagogickém působení v Podkarpatské Rusi a absolvování vojenského výcviku přesídlil do Prahy, kde

kromě učitelské profese studoval skladbu. Mezi jeho učitele patřil Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav

Novák a Alois Hába. Až do své smrti vyučoval skladbu na Akademii múzických umění v Praze.

Československý hudební slovník osob a institucí, Svazek Prvý. Státní hudební vydavatelství Praha 1963,

str. 54-55. Korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou (6. 1. 2016).
7
Jiří Dvořáček (1928 – 2000), hudební skladatel, organizátor a pedagog pocházející z Vamberku

získal své první hudební vzdělání od otce, dědy a místních hudebníků. Vystudoval hru na varhany

a skladbu na Pražské konzervatoři. Po absolvování konzervatoře působil ve Vrchlabí jako ředitel kůru

a středoškolský hudební pedagog. Ve Vrchlabí se též podílel na organizaci kulturního života. Dále

působil ve Slaném a v Praze. Vystudoval skladbu na pražské Akademii múzických umění, kde po

absolutoriu až do své smrti působil jako profesor a vedoucí katedry skladby. Československý hudební

slovník osob a institucí, Svazek Prvý. Státní hudební vydavatelství Praha 1963, str. 63-64.
8

[…]


s prvky tečkovaného rytmu z francouzské overtury a propojením Doušova

kompozičního stylu, který se krom měnění počtu dob v taktech projevuje nejvíce

v osmém taktu invence. (ukázka č. 50)

Ukázka č. 50
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Na preludium attacca navazuje invence, v níž je první téma uvedeno v D dur a při

dalších nástupech je v D dur i G dur téma přesně citováno. (ukázka č. 51)

Ukázka č. 51

Jen v h moll téma začíná na třetím stupni, z něhož postupuje ke spodnímu h, další

průběh je již shodný s prvotním tématem. (ukázka č. 52)

Ukázka č. 52

Během celé invence se citované téma v polyfonní sazbě objeví šestkrát s protivětou

kráčející v šestnáctinových, osminových a čtvrťových hodnotách. Poslední dvě témata

nastupují jako těsna, po níž melodie naposledy zazní v homofonní sazbě s předepsaným

pesante. V rámci gradace je zde umístěna i toccatová technika v D dur, která částečně

připomene charaktery předchozích studií a vyústí do husté akordické sazby Grave

grandiosa, končící rozloženým prázdným akordem od d bez tercie ve sforzatu. (ukázka

č. 53)
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Ukázka č. 53

Poslední studie obsahuje veliké změny v náladovosti skladby, tudíž je potřeba si

jednotlivé úseky interpretačně promyslet, aby zněly přesvědčivě. U preludia musí být

srozumitelné všechny pasáže a tempové změny. Díky baroknímu nádechu skladby se

může tečkovaný rytmus „přetečkovávat“ stejně jako u francouzské overtury. Jelikož je

invence polyfonního rázu, interpret musí znát všechny nástupy témat, které by měly být

výraznější oproti protivětám. Dodržení artikulace je také důležité, protože může pomoci

lépe vystihnout charakter obou attacca částí. Finální akordické části budou hrány se šíří.

Oba cykly studií, jsou přednesového rázu, a i když je každý cyklus určen pro

jinak vyspělé interprety, mají mnoho společných hudebních prvků. Nemohu si odpustit

zmínit polyfonní skladby z obou sešitů. Douša do prvního svazku etud zkomponoval

sice dvouhlasou, ale rytmicky náročnou fugu, oproti závěrečné studii ze druhého alba,

v níž je součástí závěrečné etudy Preludium a invence.

I ze studií lze vyvodit, že Douša ve svých kompozicích nepřistupuje k technice

jako k samostatné kategorii ve výchově klavíristy, ale využívá ji k vyjádření obsahu,
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který je nadřazen technické stránce. Již dříve si významní pedagogové i klavíristé

uvědomovali, že technika nejsou jen rychle hrané stupnicové a akordické pasáže v silné

dynamice, ale také umění hry cantabile, artikulace jednotlivých hlasů, či plastické

vedení polyfonní struktury.

V otázce „líbivosti“ se současný pedagog často potýká u žáků s absencí

poslechové zkušenosti soudobé vážné hudby nebo vážné hudby vůbec. Pokud je však

instruktivní literatura rytmicky i melodicky pro dnešní mládež přitažlivá, je velká

naděje, že si žáci k některým stylům či skladbám vytvoří osobitý vztah. Díky těmto

dílům na hranici „vážné a populární“ hudby, můžeme děti postupně přivést i ke stylům

minulosti. Ve skladbách Eduarda Douši je totiž velká míra vkusu a inspirace z formové

i stylizační stránky starších hudebních období. Zejména pak z období baroka.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo bližší seznámení se Studiemi pro klavír od

Eduarda Douši v oblasti formy a interpretace. I pro mne v práci bylo přínosem bližší

seznámení s novými díly soudobého skladatele, kterého jsem dříve znala spíše v oblasti

jednoduché instruktivní literatury.

V první části jsem představila osobnost Eduarda Douši, který je ve své tvorbě

ovlivněn mnoha prvky starších období, i moderními kompozičními technikami. V rámci

všech vlivů, které na něj působily, si utvářel svůj osobitý styl.

Samotné studie jsou velmi originální a specifické dílo, v němž je znát inspirace

stylem neobaroka, jazzu, filmové hudby s prvky ostinata, kvartových akordů, clusterů

atd. Všechny skladby jsou většinou v malé písňové formě a každá má svůj specifický

ráz. I když jsou to krátké přednesové skladby s velmi rozdílným charakterem, působí

v případě provedení skladeb jako cyklu jednotným dojmem.

Z formálního hlediska jsou studie jednoduché struktury na pochopení a pro

interpretaci si může každý najít charakter, který je mu blízký. Oproti etudám Ilji

Hurníka (Etudy) a Klementa Slavického (12 malých etud) jsou Doušovy etudy líbivé,

obsahující i kontrastní témata s bohatými rytmickými obměnami. Etudy Eduarda Douši

působí spíše jako přednesové skladby, neboť technické prvky nejsou prvoplánové

a mnohdy nejsou ve skladbě ani na první pohled znatelné. V některých etudách jsou

technické prvky kombinovány. Ve spojení s mírným příklonem stylu k jazzové až

populární hudbě a „nakažlivými“ rytmy budou jistě pro žáky lákavým repertoárem.

Hurníkovy etudy jsou spíše technického zaměření, bez většího melodického vývoje.

Naznačují to i názvy u jednotlivých etud (např. Trylky, Ozdoby, Tercie, Akordické

rozklady). Slavického 12 malých etud pro klavír obsahuje podobně jako u Ilji Hurníka

skladby jednotného technického zaměření, ale s větší výstavbou malé písňové formy.

Některé etudy jsou motivicky příbuzné s Doušovými Studiemi pro klavír.

Douša ve svých etudách ukazuje svou originalitu i díky práci se staršími

formami, do nichž vloží osobitý styl a vytvoří posluchačsky nenáročnou a efektní

skladbu.
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