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Profil studenta

Kateřina Bělíčková nastoupila na Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec
Králové na bakalářské studium obor Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání
po předchozím studiu klavírní hry na konzervatoři. Po úspěšném složení talentové zkoušky se
zapojila do koncertní činnosti katedry jako citlivý komorní hráč. Během studia reprezentovala
několikrát katedru na interpretačních soutěžích pedagogických fakult na Slovensku a v ČR
a získala za své muzikální výkony ocenění: 2017 – Ružomberok – čestné uznání, 2017 –
Praha – čestné uznání, 2019 – Ružomberok – 3. místo ve čtyřruční hře, 3. místo v sólové
kategorii, 2019 – Ústí n. L. – čestné uznání.
Kateřina Bělíčková je z předchozího studia výborně připravena v oblasti klavírní
techniky a její přirozená hudebnost a získané zkušenosti přispívají k velmi rychlému uchopení
skladeb z hlediska stylovosti a přesvědčivosti. Studentka se výborně vyprofilovala především
v oblasti komorní hry (korepetice houslistky a čtyřruční hra).
Bakalářské studium bylo zaměřeno na zlepšení pracovních postupů při studiu skladby
(především v oblasti analytických činností), na prohloubení celkové koncentrace při studiu
i při koncertních vystoupeních, uvolnění hracího aparátu a rozšíření úhozového rejstříku.
Vyjmenovaná úspěšná vystoupení svědčí o pokroku v těchto oblastech. Pro další studium
doporučuji ještě více zintenzivnit profesionální přípravné práce při počátku studia skladby
a rozšířit repertoár o další skladby z období romantismu a 20. stol.

Posudek

Kateřina Bělíčková ukončila své bakalářské studium oboru Hra na nástroj a sólový
zpěv se zaměřením na vzdělávání dne 17. června 2019 klavírním koncertem. Druhou část
závěrečné bakalářské práce tvoří písemná práce, která se tematicky vztahuje ke zvolenému
programu.

Program koncertu:

Domenico Scarlatti Sonata G dur K 55
Sonata g moll K 43

Maurice Ravel Sonatina
1. Modéré
2. Mouvement de Menuet
3. Animé

Bohuslav Martinů Etuda in A a Polka in D z cyklu Etudy a Polky

Eduard Douša Deset studií pro klavír (Studie II - komplet)

Kateřina Bělíčková zahájila koncert interpretací dvou Scarlattiho sonát. Již z prvních
taktů bylo slyšet, že se jedná o klavíristku velmi muzikální, úhozově kultivovanou, se
schopností přednést skladbu výrazově velmi přesvědčivě. Bohužel míra koncentrace byla
negativně ovlivněna nervozitou, a proto bylo v obou sonátách poněkud více nečistot
a zadrhávání.
Druhým vstupem byla Ravelova třívětá Sonatina. Zpočátku ještě doznívala nervozita,
ale od druhé věty se podařilo klavíristce zlepšení koncentrace na hudební projev, a proto
skladba zazněla celistvěji. Hra byla velmi krásně barevná, charakterem přesvědčivá. Oceňuji
také dobrou volbu temp a přirozené cítění agogiky. Drobné výpadky byly i v tomto cyklu, ale
nezpůsobily rozpad interpretace.
Třetím uvedeným autorem byl B. Martinů a jeho Etuda in A a Polka in D. Tyto dva
kusy zahrála K. Bělíčková s velmi dobře cítěným rytmem, adekvátní dynamikou, pedalizací
a celkovou barevností.
Závěrečným číslem bylo Deset studií pro klavír E. Douši. Kladně hodnotím
nastudování celého cyklu a výborné diferencování charakterů jednotlivých přednesových
etud. Klavíristce se dařilo rychle proměňovat nálady, dobře zvládat jednotlivé typy technik.
Hra byla opět velmi zajímavá z hlediska zvukové barevnosti.
Koncertní výkon Kateřiny Bělíčkové byl sice v první části koncertu negativně
ovlivněn nervozitou, která způsobila poněkud více drobných zaváhání a zadrhávání, ale
i přesto lze vystoupení označit jako dobře připravené, hudebně zajímavé a celkově
sympatické. Profesionální vybavenost klavíristky je na velmi vysoké úrovni (technika,
úhozová rozmanitost, pedalizace). Vzhledem ke všem kladným stránkám osobnosti studentky
a dosavadnímu průběhu výuky lze očekávat v následném studiu další progres a zlepšování.

V Hradci Králové 20. 8. 2019 MgA. Lenka Hejnová, Ph.D.